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I . - Dictamen de mayoría. 
II. - Dictamen de minoría. 

1 

Dictamen de mayoría 

Honorable cámara: 

Las comisiones de Presupuesto y Hacienda, de 
Finanzas, de Previsión y Seguridad Social y de Le- 
glslaclón General, han tomado en consideración las 
modlficaclones introducidas por el Honorable Senado 
en el proyecto de ley que le fuera pasado en levi- 
sión destinado a combatir la evasión tnbutana y 
previsional, y por las razones expuestas en el infol- 
me que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseJa, la- aceptación de las modifi- 
caciones a los artículos 10, 12, 16, 51, 52 e msistil 
en la sanción original de los artículos 99, 42, inciso 
d) y 49. 

Sala de las comisiones, 20 de septiembre de 2000. 

nace. - Juan P. Cafiero. - Roberto 
R. De Bariazarra. - Rulbén H. Giustz- 
niani. - CrZstina R. Guerra. - Enzo 
T. Herrera Páez. - Graciela E. Inda. 
- José L. Lanza. - Alejandro N. 
Nieva. - Benjam&n R. Nieto Brizuela. 
- Jorge A. Orozco. - Juan C. Passo. 
- Horacio F. Pernasetti. - José A. 
Recio. - Rodolfo Rodil. - Héctor 
R. Romero. - Eduardo Sant&. - 
Margarita R. Stolbizer. - Marcelo J. 
Stubrin. - Atilio P. Tazzioli. - Julio 
A Tejerina. - Ricardo N. Vago. - 
Ricardo H. Vázquez. - Alfredo H. 
Villalba. 

Raúl E. Baglini. - Victor Peláez. - 
Marial A. González. - José G. Dumón. 

En disidencia parcial : 

- José A. Vitar. - Liliana E. Sht- Carlos M. Balter. 
CJWX. - Enrique G. Cardesa. - Gui- 
llermo Corfzeld. - Gustauo C. Galland. 

Maria N. Sodá. - Miguel A. Giu- 
INFOR,MEl 

- 
bergia. - Alejatiro A. Peyrou. - Honorable Cámara: 
Miguel A. AbeUa. - Darío P. Ales- 
sandro. - Alejandro Balhín. - Mario Las comisiones de Presupuesto y Hacienda, de 

H. Bowzciw. - Marcela A. Borde- Finanzas, de Previwón y Seguridad Social, y de 
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Legislaci& General han conslderado las modlf .ca- 
clones mtroducidas por el Honorable Senado en el 
proyecto de ley -mensaJe 137- que le fuela pa 
sado en rewslón, y por las razones y fundamentos 
desarrollados en el mensaje y los que opoltuna- 
mente se expondrán en el momento de su tlata- 
miento, se aconseja la aprobación del presente dic- 
tamen. 

Raúl E. Baglini. 

II 

Dictamen de minoría 

Honorable Cámara: 

L’as comlslones de PIesupuesto y Hacienda, de 
Fmanzas, de Previsión y Seguridad Social, y de Legis- 
lación General, han tomado en consideración las mo- 
dlflcaclones introducldas por el Honorable Senado 
en el proyecto de ley que le fuera pasado en revi- 
sión, sable normas para combatir la evasión tribu- 
taria y previsional (mensaje 137-P.E.); y, por las 
razones expuestas en el informe que se acompaña 
y las que dalá el miembro informante, wonselan 
la aceptación de la totalidad de los artículos de la 
presente ley. 

Sala de las comisiones, 20 de septlemble de 2000. 

Oscar S, Lamberto. - Ana M. Mosso. - 
Martha C. Alarcia - Bernardo P. Quin- 
XiO. - Jorge A. Baldrich, - Eduardo 
R. Di Cola. - Arturo P. Lafalla. - 
Guillermo E. Alchourón. - Alfredo N. 
Atanasof. - Omar E. Becerra. - Adria- 
na N. Bevacqua - Graciela Camafio. 
- Maria L. Chaya. - Nora A. Chiac- 
chio. - Cristina E. Fernández de Kirch- 
ner. - Norma Godoy. - Guillermo R. 
Jenefes. - Marcelo E. López Artus. - 
Jorge R, Matzkin. - Jorge L. Remes 
Lenicoo. - Pedro Snluatori. - Carlos 
D. Snopek. - Juan M. Urtubey. 

INFORME 

Honorable Cámara: 

Las comisiones de Presupuesto y Hacienda, de 
Fmanzas, de Previsión y Seguridad Social y d’e Legis- 
lación Genelal, tomando en consideración las mo- 
dificaciones introducidas por el Honoriable Senado 
en el proyecto de ley que le fuma pasado en levi- 
sión, sobre normas para combatil la evasión tribu- 
taraa y previsional (mensaje I37-P.E.), aconsejan 
la aceptación de las mlsmjas en la totalidad de los 
artículos de la presente ley. 

Asimismo el miembro informante expondrá las 
razones de dicha aceptación. 

Oscar S. Lamberto. 

Buenos Alres, 6 de septlemble de 2000. 

Al señor presidente de Zn Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación. 

Tengo el honor de dlngnme al señol presidente, a 
fm de comunicarle que el Honorable Senado, en la 
fecha, ha consldelado el proyecto de ley en revlslón 
sable normas para combatir la evasión tributaria y 
prevlslonal, y ha. tenido a bien apiobailo de la SI- 
guiente foima 

Ei Senado y Cámara de Diputudos, , . . 

CAPíTULo 1 

Limitación a las transacciones en directo en efectivo 

Altículo lo--- No surtnán efectos entre paltes ni 
flente a telcelos los pagos totales o parclales de su- 
mas de dinero superiores a pesos diez mil ($ lO.OOO), 
o su equwalente en moneda extranjera, efectuados 
con fecha posterior a los qumce (15) días desde la 
pubhcaclón en el Boletín Oficial de la reglamenta 
ción por palte del Banco Central de la República 
Argentina prevista en el artículo 89 de la presente, 
que no fueran realizados mediante: 

1. Depósitos en cuentas de entidades fmanclelas. 
2. Giros o tlansfelencias bancarias, 
3 Cheques o cheques cancelatollos. 
4. Tarjetas de clédlto 
5. Otros plocedimlentos que expresamente auto- 

rice el Poder Elecutivo. 

Quedan exceptuados los pagos efectuados a enti- 
dades financielas comprendidas en la ley 21.526 y 
sus modlficaclones, o aquellos que fuelen realizados 
por ante un Juez nacional o provmcial en expedlen- 
les que pal antc ellos tramitan. 

Art. 2~- Los pagos que no sean efectuados de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 19 de la pie- 
sente ley tampoco serán computables como deduc- 
ciones, créditos fiscales y demás efectos tributallos 
que correspondan al contribuyente o responsable, 
aun cuando éstos acreditaren la veracidad de las 
opeiaciones. 

En el caso del párrafo anterior, se aplicalQ el 
procedimiento establecido en el artículo 14 de la 
ley 11.683, texto ordenado en 1998 y sus modifica- 
ciones 

Alt. 39 -El Poder Ejecutivo, dentro del primer 
año de vigencia de la presente ley, podrá leducir el 
Importe previsto en el artículo 1Q a pesos cinco mil 
($ 5.000). 

De los registros 

Alt 49- Incorpólase como artículo 3~ bis de la 
ley 17.801, el wguiente: 

Artículo 3~ bis: No se inscribirán o anotarán 
los documentos mencionados en el artículo 29 
inciso (E), si no constare la clave o código de 
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identlflcaclón de las partes intervinientes oto1 
gado por la. Administraaón Federal de Ingre- 
SOS Públicos o por la Admmlstlación Nacional 
de Ia Seguridad Social, de corresponder. 

Art. 50 - Sustltúyense el inciso e) y el apartado 
2 del inciso g) del artículo 20 del decreto ley 6.582/ 
58, ratificado por la ley 14.467 (t, o. por decreto 
1.114/97), poi lo; slguientes textos: 

e) Nombre y apellido, nacionalidad, estado 
civil, domiaho, documento de Identidad, 
y clave o código de identlflcación otorga- 
do pal la Admmistraclón Federal de In- 
gresos Púbhcos o por la Administrac?ón 
Nacional de la Segundad Social, así como 
también razón social, inscripción, domlc:- 
ho y clave o código de identlflcaclón, en 
el caso de las personas ]mídlcas; 

d 
2. Dc transferencia de domimo, con 10~ 

datos personales o sociales, domlclho, 
documentos de identidad y clave o có- 
digo de ldentiflcaclón del adquirente. 

Art. 60- Incorpórase como segundo párrafo del 
artículo 10 inciso b) del%ánexo A de la ley 19.170, 
el siguiente texto: 

Se efectuaiá anotación provisoria por el plazo 
que fje la reglamentaclón, de aquellos docu- 
mentos en que no constare la clave o código 
de identificación de las partes mtervinientes, 
otorgada por la Admimstración Federal de Ingre- 
so,s Púbhcos o por la Admmlstraaón Nacional 
de la Segundad Social, de corresponder. 

Art. 70 - Incorpórase como inciso g) del artículo 
19 del decreto 4 907/73 el segmente texto: 

g) Clave o código de ldentiflcación de las 
partes intervinientes otorgado por la Ad- 
mmlstración Federal de Ingresos Públicos 

Del cheque carwelatorio 

Art. 80- El cheque cancelatorio es un instru- 
mento emitido por el Banco Central de la República 
Argentma en las condwiones que flle la reglamenta- 
ción y constituye por sí mismo un medio idóneo 
para la cancelaclón de obligaciones de dar sumas de 
dinero, teniendo los mismos efectos que los previs- 
tos para dichas obligaciones en el Código Civil, 

Art. 9Q- El Banco Central de la República Ar- 
gentina determinará las condiciones bajo las cuales 
los cheques cancelatorios serán entregados al púbh- 
co a través de dicha institución o de las autorida- 
des financieras por él autonzadas. 

En ningún caso se autorizará el cobro de comi- 
sión y/o gastos de misión y venta de dicho cheque 
cancelatorio. 

Art. 10. -El cheque cancelatorio produce los 
efectos del pago desde el momento en que se hace 
tradición del mismo al acreedor, a quien se le trans- 
mite mediante endoso nominativo Serán admisibles, 
además, hasta dos (2) endosos nominativos. Los 
endosos serán certlflcados por escribano público, au- 
tolldad Judicial o autoridad bancalia. 

Alt. ll. - La autoridad de aplicación del presente 
capítulo selá el Banco Central de la República Ar- 
gentina, qmen deberá dictar las normas correspon- 
dientes, Inclusive el procedimiento para el caso de 
extravío o sustracción, en el plazo de treinta (30) 
días de promulgada la presente ley, 

CAPíTULO 11 

Sistema de mediEc,!& de producción primaria 

Art. 12, - Todas las plantas industnales de fae- 
namlento de hacienda y mohenda de grano tendrán 
la obligación para su funcionamiento, de incorporar 
slstenas electlómcos de medición y control de la pro- 
ducción, mcluslve sistemas que funcionen en tiempo 
leal, de conformidad con las normas que dicte la 
autoridad de aplicación. 

Facúltase a la autoridad de aplicación a establecer 
sistemas electrónicos de medición y control de la 
producción, para otras etapas de la misma y para 
otras especies de origen animal y vegetal. 

La Admmistraclón Federal de Ingresos Públicos 
(AFIP) y la Secretalía de Agricultura, Ganaderia, 
Pesca y Ahmentaclón (SAGPyA) a través de la Ofi- 
cma Nacional de Control Comercial Agropecuario 
(ONCCA) -de acuerdo con el ámbito de sus res- 
pectivas competencias- serán las autoridades de 
aphcación del plesente artículo, debiendo establecer 
las normas indicadas en el primer párrafo y los pro- 
cedimientos que le permitirán a la AFIP obtener 
y analizar la información recibida a efectos de me- 
Iorar los controles fiscales; y a la SAGPyA, obtener 
los datos estadísticos y de seguimiento de la pro- 
ducción. 

A los efectos del cumplimiento de lo dispuesto en 
los párrafos precedentes serán de aplicación las dis- 
posiciones de la ley 11.683, texto ordenado en 1998 
y sus modlflcatonas. 

Alt. 13. - Las autoridades de aplicación estable- 
cerán el sistema plevlsto en este capítulo, pudiendo 
mcorpBrar un régimen de excepciones para peque- 
ños productores o emprendimientos de estructura 
familiar 

CAPíTuLo III 

Sobre el régimen de recaudactkín de los aportes 
y contribuciones previsz’onales 

Art 14 - Facúltase al Poder Ejecutivo a fijar una 
comwón de hasta el 0,7 % del total de la recauda- 
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ción correspondiente a los aportes personales desti- 
nados al régimen de capitalización de la ley 24.241 

-y de las contribuciones patronales de la ley 24.557. 
Esta comrsión se establece para la atención del 

gasto que demande las funciones de la Administra- 
- ción Federal de Ingresos Públicos y estará a cargo 
de las administradoras de fondos de jubilaciones y 
pensiones y de las aseguradoras de riesgos de tra- 
bajo, quienes lo abonarán previo a la transferencia 

_ de los recursos que correspondan. A este solo efecto 
ratifícase el decreto 863 del 27 de julio de 1998. 

CAPíTULo Iv 

Régimen especial para la determihación y percepción 
de los aportes y contribuciones con destino al 

Sistema Unico de la Seguridad Social para las 
pequeh y medianas empresas constructoras 

Sujetos y obieto 

Art. 15. -Establécese un régimen especial para 
’ la determinación, percepción y pago de los aportes 
’ y contribuciones que, por su personal en relación de 
dependencia y con destino al Sistema Unico de la 
Seguridad Social, efectúen las empresas construc- 

‘toras con facturación anual inferior a la suma que 
a tal efecto determine la reglamentación, con per- 
sonal en relación de dependencia comprendido en 
el ámbito personal de aplicacrón de la ley 22.250 y 
sus modificaciones, para la realización de las obras 
Indicadas en el artículo 16 y conforme a los requi- 
sitos, plazos y condiciones que se mdrcan en la pre- 
sente ley. 

Art. 16. -Quedan comprendidas en el régimen 
que por la presente ley se instaura, las empresas ind 
dicadas en el artículo 15, cualesquiera fuera su for- 
ma Jurídica, incluidas las empresas unipersonales, las 
uniones transitorias de empresas o cualquier otra for- 
ma de asociación, que actúen como locatarios en las 

- locaciones que se indican a continuación: 

, a) L,ocaciones encuadradas en el inciso a) del 
- artículo 39 de la ley del impuesto al valor 

.- - agregado, texto ordenado según la ley 23.349 
y sus modificaciones. A estos fines deberán 
agruparse todas las obras contratadas en- 
tre las mismas partes, comitente y contra- 
tista, en la medida en que las fechas de 
eleeución de los respectivos contratos es- 
tén comprendidas en el mismo período ya 
sea parcial 0 totalmente, 

b) Obras públicas sobre inmuebles de cualquier 
naturaleza (obras, instalac ones, reparacio- 
nes, mantenimiento y conservación). A 
estos fines constituyen obras públicas aque- 
llas cuya realización sea encomendada por 
cualquiera de los poderes del Estado (nacro- 
nal, provincial o municipal), sus entes des- 

centrahzados y/o autárquicos, las empresas 
y socredades contempladas en el artículo 
10 de la ley 22.016, y demás entes que 
tengan delegadas atribuciones o competen- 
cias públicas por expreso mandato legal, cwl- 
quiera sea su forma organizativa, incluidas 
las concesionarias de obras y servicios pú- 
blicos. 

Agentes de determinación e ingreso 

Alt. 17. - Las empresas de la industria de la 
construcción y las empresas concesionarias de ser- 
vicios públicos, cualquiera fuera su forma jurídica, 
incluidas las empresas unipersonales, las uniones 
transitorias de empresas por cualquiera de las em- 
presas que la integran o cualquier otra forma de 
asociación, que de acuerdo con su último balance 
y estado de resultados hubieran tenido una factu- 
racion anual igual 0 superior a la que a tal efecto - 
determine la reglamentación, 
la responsabrlidad de calcular, 

tendrán a su cargo 
y determinar la obli- 

gación previsional a cuenta creada por esta ley, que 
corresponda a los contratistas y subcontratistas de la 
mdustrra de la construcción, respecto de la totalidad 
del personal dependiente de éstas que resulte afec- 
tado a la obra contratada. 

Art. 18. - Cuando el contratista principal fuere 
una empresa de la industria de la construcción que 
por su facturación anual quede comprendrda en el 
régimen especial, la determinación de la obligación 
previsional a cuenta según este régimen se limitará 
a los correspondrentes a su personal propro balo re- 
lación de dependencia. En este caso, la contratista 
principal no tendrá obligación alguna de actuar en 
calidad de agente de determinación e ingreso de las 
obligaciones correspondientes a los subcontratistas. 

Cada subcontratrsta deberá autodeterminar su obli- 
gación según los procedimientos del régimen espc- 
cial y efectuar el ingreso de la obhgación previsronal 
a cuenta de acuerdo con las disposiciones que, a tal 
efecto, instrumente la Administración Federal de 
Ingresos Públicos, organismo autárquico en el ám- 
bito del Ministerio de Economía. 

Exclusión del régimen 

Art. 19. - Los agentes de determinación e ingre- 
so comprendrdos en el artículo 17 contmuarán de- 
terminando y pagando los aportes y contribuciones al 
Sistema Unico de la Seguridad Social correspondien- 
te a sus empleados, según las leyes del régimen 
general. 

Art. 20. -El presente régimen especial no será 
de aphcacrón respecto del personal dependiente ds 
aquellos contratistas o subcontratistas que se en- 
cuentren adheridos al régimen simplificado para pe- 
queños contrrbuyentes institwdo por la ley 24.977 
y su modificación. 
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Obligación preuisional a cuenta. 
Obligaciones comprendidas 

Art. 21 . - Los ingresos que se originen como con- 
secuencia de la aplicación del presente régimen es- 
pecial para las empresas contratistas y/o subcontra- 
tistas de la industrra de la construcción, serán impu- 
tados como pago a cuenta de las siguientes obliga- 
ciones referidas a los recursos de la seguridad socia’: 

a) La contribucrón a cargo del empleador al 
Sistema Integrado de Jubilaciones y Pen- 
siones; 

b) La contribución a cargo del empleador con 
destino al Instituto Nacional de Servicios 
Sociales para Jubilados y Pensionados, 

c) La contribución a cargo del empleador con 
destino al régimen nacional de asignaciones 
y subsidios familiares y al Fondo Nacional 
de Empleo, 

d) La contnbución a cargo del empleador con 
destino al régimen nacional de obras socia- 
les y al régimen nacional del seguro de 
salud; 

e) El aporte personal del empleado en relación 
de dependencia con destino al Sistema Inte- 
grado de Jubilaciones y Pensiones; 

f) El aporte personal del emp!eado en relación 
de dependencia con destino al Inst tuto Na- 
cional de Servicios Sociales para Jubilados 
y Pensionados; 

g) El aporte personal del empleado en relación 
de dependencia con destino al régimen na- 
cional de obras sociales y al régimen nacro- 
nal del seguro de salud. 

Los aportes personales del trabajador no podrán 
ser superrores a los que, de acuerdo con los porten 
tajes vigentes, correspondan a su salario conforme 
la liquidacrón de haberes. 

Oportunidad en que corresponde practicar la de- 
terminación e ingreso. 

Art. 22. - Las empresas que en virtud de lo pre- 
visto por el artículo 17 de la presente ley deban 
actuar como agentes de determinación e ingreso de 
la cot;zación previsional a cuenta con destino al 
Sistema Unico de la Seguridad Social respecto del 
personal de las empresas contratrstas y subcontra- 
tistas de la industria de la construccrón, deberán 
efectuar la determmacrón, e ingreso al fisco de los 
correspondientes importes, con una periodcidad men- 
sual y según los plazos y modalidades que a tnl 
efecto instrumente la Administración Federal de 
Ingresos Públicos, organismo autárquico en el ámbito 
del Ministerio de Economía. 

Art. 23. - Cuando los importes determinados e 
ingresados al fisco por las empresas en virtud del 
régimen especial, correspondan a trabajos en curso 
de ejecución respecto de los cuales no se hubrere 

extendido aún a los contratistas y subcontratistas 
los certificados de aceptación defmitivos, tales im- 
portes constrtuuán un crédito a favor del agente 
de determinación e ingreso, que podrá descontarse 
de los pagos que deba efectuar a los contratistas. 

At. 24. - Las empresas que deban actuar como 
agentes de determinación e ingreso en virtud del 
rég men especial, asumen la responsabilidad personal 
por deuda alena, sin perjuicio de la responsabilidad 
Folidana con los empleadores por el ingreso de la 
obhgacrón previsional. 

La inscripción de los contratistas y subcontratistas 
en el Inst tuto de Estadística y Registro de la In- 
dustria de la Construcción, no exime de la respon- 
sabilidlad sohdarra ante las obligaciones de la pre- 
sente ley. 

A todos los efectos de la presente ley subsiste 
la respansabllidad solidaria establecida en los artícu- 
los 30 de la Ley de Contrato de Trabajo 20.744, 
texto ordenado en 1976 y sus modificaciones y el 
32 de la ley 22.250. 

Art. 25. - El cálculo de las obligaciones emer- 
gentes del presente régimen deberá efectuarse, obli- 
gatoriamente, en forma mensual. A tal efecto, si el 
comrtente no es -agente de determinación e ingreso, 
corresponderá a la contratada autodeterminar e in- 
gresar al fisco las obligaciones emergentes del pre- 
sente régrmen, srempre y cuando ella sea una em- 
presa constructora y quede comprendida en lo dis- 
puesto por el Iartículo 15 de la presente. 

Cálculo de las obligaciones emergentes del rdgimen 
eqecial. Base de la obligackh previsional a cuenta 

Art. 26. - La obligación previsional a cuenta será 
determinada po~ la autoridad de aplrcación de acuer- 
do con: 

Q) Las alícuotas correspondientes a los aportes 
y contribuciones al Sistema Unico de la 
Seguridad Social vigentes, con la pertinente 
disminucrón que corresponda al lugar de 
emplazamiento de la obra; 

b) Los valores referenciales mensuales que w le 
as gnen a las categorías laborales contempla- 
das en el anexo 1 de esta ley; 

c) El período mensual laborado que será la 
cantidad de días con alta del trabajador 
en relación de dependencia dentro del mes 
calendarlo. 

Art. 27. - A los efectos del cálculo de la obliga- 
ción pievisional a cuenta, las empresas contratistas 
y subcontratrstas de la industria de la construcción 
comprendrdas en el régimen, quedan obligadas a 
sum’mstrar a la contratista principal, en su condi- 
crón de agente de determinación e ingreso la si- 
guiente información. 

a) El hstado nominativo de su personal identi- 
ficado según número de clave única de 
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identificación laboral (CUIL) y olganizado 
según las categorías laborales definidas en 
el k anexo 1; 

b) El detalle de la cantidad de días con alta 
del trabajador mtegrante del hstado noml- 
nativo antes mencionado, durante el mes ca- 

-. , lendario a declarar; 

c) El detalle de las asignaciones famIllares pa- 
gadas durante el período informado. 

-- . 

Asimismo, deberán presentar a la contratista plm- 
cipal constancia de haber depositado el correspon- 
diente aporte a cargo del empleador con destmo al 
Fondo de Desempleo de la Industna de la. Construc- 
ción. 

Alt. 28. - LOE importes recaudados a través del 
ikgimen especial serán distrlbmdos mensualmente 
entre lus dlstintos sistemas y regímenes enunciados 
en el artículo 21, de acuerdo a la proporclón que d 
cada uno de ellos le corresponda en la Contrlbuclcin 
Urnficada de la Seguridad Social y confolms a los 
porcentajes de aportes y contribuciones que colles- 
ponda; resultando base para el cálculo de las com- 
pensaciones y liquidaciones adicionales que las le- 
yes vigentes establecen, 

Art. 29. - Las empresas indicadas en el artículo 
15, al final de obra o, en su caso, semestralmente si 
la duración de la misma fuera superior a dwho lap- 
so, deberán presentar la declaración jurada detelmi- 
nativa de los aportes y contribuciones con destmo ,11 
Qstema Umco de la Segundad Social, corresponchen- 
te al régimen general, por lo:, trabajadores ocupado5 
en la misma, sobre la base de las lemuneraclones 
impombles realmente abonadas. 

La obligación plevisional a cuenta, efectlvamen te 
ingresada, será imputada a cancelar el saldo de la 
declaraclon Jurada Indicada en el párrafo anteno y 
en nmgún caso generará saldo a favor del contl t- 
buyente. 

IPrestaciones de la segurkhd social 

Art. 30. -El personal de las empresas de la m- 
dustria de la construcción comprendidas en el pie 
sente régimen, tendrá derecho a la totahdad de 1‘1s 
prestaciones de la seguridad social contempladas en 
las leyes 24.241 y sus modificaciones, 24.714 y su 
modlfwatoria, 19.032 y sus modiflcacmnes, 23.660 
y sus modificac;ones y 23.661 y sus modlflcaclones. 

Al-t. 31. -Establécese que el légmen que se crea 
por este Capítulo, regirá a partir de los cientos ochen- 
ta (180) días de la publicación de la presente ley, 

En los supuestos que no resulte aplicable el p~c- 
sente régimen slmplificado, la Admimstraclón Fede- 
ral de Ingresos Públicos aplicará, en el marco de las 
facultades que le son propias, un régimen de reten- 
ción sobre los pagos que el comitente realice a cual- 
quier contratista o subcontratista de la industria de 
la construcción. Tales retenciones se cunslderalSn 
pagos a cuenta de las obhgaclones destinadas a la 
Contribución Unificada de la Seguridad Social. 

CAPíNLo v 

Sistema de Identifhción Nacional Tributario 
y Social (SINTyS) 

Art. 32 - Rntjfícase la creación del Sistema de 
Identdlcaclón Nacional Trlbutario y Soclal (SINTyS). 
El Poder E]ecutwo deberá dentro de los treinta (30) 
días de promulgada la presente, dictar la reglamen- 
tación pertinente. 

Alt. 33 - Los organismos de la administraclóu 
p,Bblica nac!onal, centlahzada o descentralizada, gual. 
dalán en cada caso la obhgaclón de confidenclahdad 
que en virtud dc las leyes especiales que los regulan 
resulte aphcable. 

Art. 34. - El gobierno nacional suscribirá con los 
estado; provmclales y el Gobierno de la Cmdad Autó- 
noma de Buenos ,Au-es los convemos destinados a 
poner en funaonamlento en las respectivas jurisdic- 
clones, sistemas de información complementarlos al 
SINTyS, estableciéndose mecamsmos de interacción 
cntle ellos. 

Art. 35. - El Sistema de Identlflcaclón Nacional 
TrIbutano y Social ( SINTyS), se mtegrará con la 
mformaclón plovemente, entre Otros, de: Administra- 
ción Federal de Ingresos Phblicos (AFIP), Adminis- 
trar& Nacronal de la Seguridad Social ( ANSeS), 
Registlvo Nac:onal de las Pelsonas, Inspección Gene- 
ral de Justlcla, Registro de la Propledad Inmueble, 
Registro Nacional de Buques, Registro Nacional de 
Aeronaves, Registro Nacional de la PropIedad del 
Automotor, Registros Públicos de Comercio, Sistema 
Unico de Ident:ficaclón y Registro de las Familias 
Benefwlanas de Programas Ssclales ( SISFAM ) , Pa- 
drón Unico de Beneficiarios de los Programas So- 
ciales (PUBPS), Registro Nacional Sanitario de Pro- 
ductoles Agropecuarios (RENSPA) y organismos 
pl ovinclales, pl ewo convenio de adhesión. 

Alt 36. -La Jefatura de Gabinete de Ministros, 
como organismo rector del sistema y previa consul- 
ta a los entes mencionados en el artículo 35, esta- 
blecerá las pautas y los estándares técnicos necesa- 
lies para posibilitar el intercambio y cruzamiento 
de datos entre los organismos públicos mencionados 
en el artículo precedente, preservando los principios 
de pnvacidad, confidencialidad y seguridad. 

CAPíTuLO VI 

Exportación de ctgarrillos y combustibles 

Alt. 37. - Cuando se exporten cigarrillos o se in- 
corporen a la lista de “rancho” de buques afectados: 
al tláko internacional o de aviones de líneas aéreas 
intelnaclonales, la exención dispuesta en el artículo 
10 de la ley 24.674 de impuestos internos y sus 
modlflcaclones y las que resultan por aplicación de 
dlcha norma respecto de los gravámenes estableci- 
dos por la Ley Nacional del Tabaco 19.800 y sus 
modificaciones y la Ley del Impuesto Adicional rle 
Emergencia sable el Pleclo de Venta de Cigarrillos 
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24.625 y sus modificaciones, sólo se harán efectivas 
mediante un régimen de devolución de los mencio- 
nados tributos a los suletos responsables de los 
masmos. 

Idéntico tratamiento al previsto en el párrafo au- 
terror tendrán las operaciones comprendrdas en el 

mesmo que tengan como destmo el área franca o 
el área aduanera especial defimdas por la ley 19.640 
y sus modrfrcaciones o las zonas francas creadas en 
el marco de la ley 24.331 y sus normas modificato- 
rias y complementarias. 

El Poder Ejecutivo establecerá dentro del plazo 
de ciento veinte (120) días la forma, plazo y cou- 
diciones en las que se instrumentará el presente ré- 
gimen y los organismos competentes que deberán 
proceder a la devolución de los referidos graváme- 
ues. 

Art. 38 . -A efectos de lo dispuesto en el al- 
título anterior, la liquidación y pago de los impues- 
tos comprendrdos en el mismo, se practicará confor- 
me a las disposiciones legales aplicables a los pro- 
ductos gravados. 

Art. 39. - Los paquetes de cigarrillos comprendi- 
dos en el presente régimen, deberán llevar adheri- 
dos los instrumentos fiscales de co,,rtrol establecrdos 
por el artículo 3~ de la ley 24 674 de impuestos in- 

ternos y sus modificaciones, en los que deberá cons- 

tar sobreimpresa la leyenda “Consumo exento”. En 
cada paquete deberá asimismo consignarse la le 
yenda impresa “Sólo para exportación. Prohibida su 
venta en el terrrtorio argentino”, 

Art. 401. -La mera detección de estos productos 
dentro del territorro nacronal en las cantidades que 
establezca la reglamentacrón, hará presumir de pleno 
derecho que fueron introducidos por cualquier forma 
de contrabando, determinando esta circunstancia el 
mrcro de las acciones administrativas y penales que 
correspondieren, respecto del poseedor de los pro- 
ductos en contravención. 

Art. 41 . - Cuando en las exportaciones de ciga- 
rrillos y combustrbles líquidos se constatare que la 
declaración efectuada por el exportador difiere de 
lo que resulta de la comprobación realizada por el 
servicio aduanero, sin perjuicio de las sanclones que 
corresponda aplicar por los ilícitos que se hayan co- 
metido, se impondrá al exportador una multa igual 
a cinco (5) veces el importe de los impuestos in- 
ternos o el impuesto sobre los combustibles líquidos 
y el gas natural que se hubresen exlmido y/o reinte- 
grado, en caso de haber pasado inadvertida la ma- 
niobra. A esos efectos, será de aplicación el proce- 
dimiento previsto en el Código Aduanero. 

El presente será también de aplicación respecto 
de las exportaciones de cualquier mezcla de hrdro- 
carburos, tengan o no un destino combustible, inclu- 
yéndose a los solventes ahfáticos y/o aromáticos y/o 
aguarrás y/o condensado yío gasolina natural y a 
los productos químicos y petroquímicos resultantes 

de la utrlización de los mencionados cortes o produc- 
tos como materia prima y respecto de las destina- 
cones previstas en el inciso b) del artículo 7Q de 
la ley 23 966, título III, texto ordenado en 1998 y 
sus modificaciones; extendiéndose la responsabilidad 
del exportador hasta la verrfrcación del cumplimiento 
de la destmación aduanera declarada. 

En los casos en los que las mercaderías a las 
que se refiere en los párrafos anteriores fuesen 60- 
metidas a la destmacrón suspensiva de tránsito de 
exportacrón, contemplada en los artículos 374 al 38.5 
del Código Aduanero, la sanción allí prevista será 
aphcable al exportador cualquiera que fuere el lugar 
en el que se produzca la constatación, sea tanto en 
la aduana en la que se ha formalizado la destina- 
ción de exportación, como en la aduana de salida, 
o bien en el trayecto que ha seguido la mercadería 
entre ambas. 

Será título suficiente para habilitar la vía de eje- 
cución fiscal la boleta de deuda que expida Ia Ad- 
mmistración Federal de Ingresos Públicos, 

~A.PíTUM vII 

Impuestos sobre los combustibles 

Y el gas naturd 
líquidos 

Art. 42. - Modifícase la ley 23.966, título III de 
impuesto sobre los combustibles líquidos y el gas 
natural, texto ordenado en 1998 y sus modificacro- 
nes, de la forma que a continuación se establece, 
debiendo el Poder E’jecutivo adecuar a la misma el 
régimen de registro y comprobación de destino .esta- 
blecido por el inciso c) del artículo 12 de la ley 
25.239, computándose el plazo previsto en el primer 
párrafo del artículo incorporado por el mencionado 
inciso a la ley 23.966, a partir de los sesenta (60) 
días de la entrada en vigencia de la presente ley: 

a) Sustitúyese el inciso c) del primer párrafo del 
artículo 7O por el siguiente: 

Tratándose de solventes aromáticos, nafta vir- 
gen y gasolina natural o de pilólisis u otros 
cortes de hidrocarburos o productos derivados, 
tengan como destino el uso como materia prima 
en los procesos químicos y petroquímicos que 
determine taxativamente el Poder Ejecutivo en 
tanto de estos procesos derive una transformación 
sustancial de la materia prima modificando sus 
propiedades originales o participen en formu- 
laciones, de forma tal que se la desnaturalice 
para su utilización como combustible y tra- 
tándose de hexano, tenga como destino su uti- 
lízación en un proceso industrial para la ex- 
tracción de aceites vegetales y en tanto estos 
productos sean adquiridos en el mercado local 
o importados directamente por las empresas que 
los utilicen para los procesos indicados prece- 
dentemente; y en tanto quienes efectúa dichos 
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procesos acrediten ser titulares de las plantas 
industriales para su procesamiento. La exención 
prevista será procedente en tanto las empresas 
beneficiarias acrediten los procesos industriales 
utilizados, la capacidad instalada, las especifi- 
caciones de las materias pnmas utilrzadas y las 
demás condiciones que establezca la autoridad 
de aplicación para comprobar inequívocamente 
el cumplimiento del destino químico o petro- 
químico o del destino industrial de extracción 
de aceites vegetales declarado, así como tam- 
bikn los alcances de la exencion que se dispone. 

b) Sustitúyese el artículo agregado a continuacrón 
del artículo 90, por 4 siguiente: 

Artículo . . : Facúltase al Poder Ejecutivo 
para establecer un régimen por el cual se rem- 
tegre el impuesto de este título a quienes, no 
estando alcanzados por el inciso c) del artículo 
70, les hubiere sido liquidado y facturado el 
mencionado impuesto por la adqursición de sol- 
ventes alifáticos y/o aromáticos y aguarrás, siem- 
pre que lo utilicen como materia prima en la 
elaboracibn de productos químicos y/o petro- 
químicos, o como insumo en la produccrón de 
thbws, adhesivos, tintas gráficas, industria del 
caucho, ceras o como insumos de los denomina- 
dos genéricamente diluyentes que sean utiliza- 
dos a su vez como insumos en otros procesos 
industriales o para otros usos no combustibles; 
en tanto se acredite, con el alcance que deter- 
mine la reglamentación, que dicho proceso o 
uso requiere la formulación de un diluyente 
con determinadas especificaciones, que deberán 
se!c aprobadas previo a su comerciahzación. 

Dicha devolucion no podrá exceder el plazo 
de los diez (10) días posteriores a la fecha 
en la que el gravamen debió haber srdo ingre- 
sado por los responsables del mismo o desde 
la fecha de presentación de la solicitud de rein- 
tegro si ésta se hubiere efectuado con poste- 
rioridad; en tanto la respectiva solicitud de 
reintegro hubiera sido aprobada con anterioridad 
al plazo fijado. 

Guando condiciones particulares de un sector 
industrial 10 justifiquen, el Poder Ejecutivo po- 
drk establecer un rhgimen de avales a efectos 
de sustituir el ingreso del gravamen del título, 
en las condiciones que determine la reglamen- 
tación. 

c) Incorpórase a continuación del artículo sin 
número agregado a continuación del artículo 90, el 
ciguient e : 

Artículo, . . : Facúltase al Poder Ejecutivo a 
establecer métodos físico-químicos que permi- 
tan distinguir en forma inequívoca los cortes 
de hidrocarburos y/o productos con el destino 
indicado en el artículo precedente los que serán 

de su uso obligatorio en las plantas de los 
productores y/o importadores en las condiciones 
que reglamente la autoridad competente. Asi- 
mismo, y para asegurar que los cortes de hidro- 
carburos y/o productos declarados con el des- 
tino indicado en el artículo precedente, no sean 
derivados a su uso como combustible, el Poder 
Ejecutivo deberá establecer sistemas de verifi- 
cación obligatorios por parte de los titulares de 
estaciones de servicio, 

Lo expuesto corresponde a los efectos pre- 
vistos en el artículo 12, inciso d) de la ley 
25.239 incorporada como capítulo VI a la ley 
23.966, título III, texto ordenado en 1998 y 
sus modificaciones. El Poder Ejecutivo deter- 
minará asimismo los organismos con competen- 
cia para efectuar Ias respectivas verificaciones 
en la cadena de comercialización. 

d) Incorpórase a continuación del artículo 70, el si- 
guiente : 

Artículo. , . : La exención dispuesta en el in- 
ciso d) del artículo 7Q de la presente ley se 
controlará mediante el siguiente sistema: el Poder 
Ejecutivo establecerá un régimen de registro y 
comprobación de origen y destino para el com- 
bustible exento según el inciso d) del artículo 7Q 

de la presente ley, el que tendrá por objeto 
realizar el control sistemático de dichos combus- 
tibles identificando todas las etapas: origen, 
transporte, puestos de control, descarga y audi- 
toría externa de todo el procedimiento. 

El presente régimen se regirá por las siguien- 
tes pautas generales: 

4 

W 

4 

Deberán inscribirse en el registro quienes 
produzcan, utilicen, distrIbuyan, almacenen, 
transporten, realicen la venta minorista 0 
Intervengan en cualquier etapa de la ca- 
dena de comercialización de los productos 
tratados por la presente ley 23.966, títu- 
lo III de impuesto sobre los combustibles 
líquidos y el gas natural, texto ordenado 
en 1998 y sus modificaciones, con el des- 
tino exento establecido por su artículo 7Q, 

inciso 6); 

La incorporación en el registro condiciona 
tanto la habihtaci0n de los responsables 
para intervenir en la cadena de comercia- 
lización, tanto como la posterior compro- 
bación de los destinos exentos de los pro- 
ductos; 

Las operaciones exentas sólo estarán permi- 
tidas entre registrados; 

d) La verificación del régimen estará sujeta a 
la auditoría de la Auditoría General de 
la Nación, en tanto que el control final 
estará a cargo de la Administracion Fede- 
ral de Ingresos Públicos; 
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e) Las empresas responsables pondrán a dis- 
Posición de la AFIP la información esta- 
dística probatoria de los mov mientos de 
combustible y toda documentación respal- 
datorra que identifique los productos exen- 
tos por el inciso 6) de la presente ley. 

A los efectos de la implementacrón del siste- 
ma de verifrcacrón y control, la autoridad de 
aplicacrón adoptará las siguientes medrdas : 

1. Establecer puestos de control permanente 
de ingreso y salida de transporte de com- 
bustible en : 

a) Puesto policial de la provincra del 
Chubut, de Arroyo Verde, en ruta na- 
cional 3, límite de las provinci.as del 
Chubut y Rio Negro; 

b) Puesto de Gendarmería Nacional en 
ruta 258 en Río Vrllegas o nueva zona 
según ampliación de zona exenta a 
San Carlos de Bariloche, Villia La An- 
gostura, San Martín de los Andes y 
Junín de los Andes; 

c) Locahdad de Sierra Grande; 
d) Puertos al sur de Sierra Grande, pro- 

vincia de Río Negro; 
e) Las destùerías registradas que sean pro- 

veedoras del combustrble exento según 
el inciso d) del artículo 79 de la ley. 

2. La autoridad de aplicación destinará los 
recursos necesarios para la implementación 
del sistema mencionado, cubriendo remu- 
neraciones, viáticos, sistemas informátlcos 
y de comunicación y costos de auditoría. 

CAPíTULO vII1 

Normas referidas a las relaciones lalborales 
y el empleo no registrado 

Art. 43. - Agrégase como artículo 132 bis de la 
ley 20.744 (texto ordenado por decreto 390/76) el 
siguiente : 

Artículo 132 bis: Si el emp!eador hubere re- 
tenido aportes del trabajador con destino a los 
organismos de la seguridad social, o cuotas, apor- 
tes periódicos o contnbuciones a que estuvresen 
obligados los trabajadores en virtud de normas 
legales o provenientes de las convencrones co- 
lectivas de trabajo, o que resulten de su carác- 
ter de afrliados a asocraciones profesronales de 
trabajadores con personería gremial, o de miem- 
bros de sociedades mutuales o cooperatwas, o 
por servicios y demás prestaciones que otorguen 
dichas entidades, y al momento de producirse 
la extinc%n del contrato de trabajo por culluier 
causa no hubiere ingresado total o parcialmente 
esos importes a favor de los organismos, enti- 
dades o instituciones a los que estuvieren des- 
tinados, deberá a partir de ese momento pagar 

al trabajador afectado una sanción conminatoria 
mensual equ’valente a la remuneración que se 
devengabda mensualmente a favor de este último 
al momento de operarse la extinción del con- 
trato de trabajo, importe que se devengará con 
igual periodicidad a la del salario hasta que 
el empleador acreditare de modo fehaciente 
haber hecho efectivo el ingreso de los fondos 
retenidos La imposicón de la sanción conmi- 
natoria prevista en este artículo no enerva la 
aplrcacrón de las penas que procedieren en la 
hipótesis de que hubiere quedado configurado 
un delito del derecho penal. 

Art 44. -Agrégase como segundo párrafo del ar- 
tículo 15 de la Ley de Contrato de Trabajo, el 
siguiente texto: 

Sin perluicio de ello, si una o ambas partes 
pretendreren que no se encuentran alcanzadas 
por las normas que establecen la obligación de 
pagar o retener los aportes con destmo a los 
orgamsmos de la seguridad social, o si de las 
constancias disponibles surgieren indicios de 
que el trabajador afectado no se encuentra 
regularmente registrado o de que ha sido regis- 
trado tardíamente o con indicación de una re- 
muneración mferror a la realmente percibida o 
de que no se han ingresado parcial o totalmente 
aquellos aportes y contribuciones, la autoridad 
admnnstrativa o judicial interviniente deberá re- 
mitir las actuac:ones a la Administración Fede- 
ral de Ingresos Públicos con el objeto de que 
la misma establezca si existen obligaciones omi- 
tidas y proceda en su consecuencia. 

La autoridad ludrcial o administrativa que 
omitrere actuar del modo establecido en esta 
norma quedará incursa en grave incumplimiento 
de sus deberes como funcionario y será, en con- 
secuencia, pasible de las sanciones y penalida- 
des previstas para tales casos. 

En todos los casos, la homologación adminis- 
trativa o Judicial de los acuerdos conciliatorios, 
transaccronales o liberatorios les torgará la auto- 
ridad de cosa Juzgada entre las partes que los 
hubieren celebrado, pero no les hará oponibles 
a los organismos encargados de la recaudación 
de los aportes, contribuciones y demás cotiza- 
ciones destinados a los sistemas de la seguridad 
socral, en cuanto se refiera a la calificación de 
la naturaleza de los vínculos habidos entre las 
partes y a la exrgibilidad de las obligaciones 
que de esos vínculos se deriven para con los 
sistemas de seguridad social. 

Art. 45 --( Agrégase como últrmo párrafo de1 ar- 
tículo 80 de la Ley de Contrato de Trabajo (t. o por 
decreto 390/76), el que sigue: 

Si el empleador no hiciera entrega de la cons- 
tancia o del, certificado previstos respectivamente 
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en los apartados segundo y tercero de este ar- 
tículo dentro de los dos (2,) días hábiles compu- 
tados a partir del día srgurente al de la recep- 
ción del requerimiento que a tal efecto le for- 
mulare el trabalado de modo fehaciente, será 
sancionado con una indemnización a favor de 
este último que será equivalente a tres veces 
la mejor remuneración mensual, normal y habi- 
tual percibida por el trabajador durante el últi- 
mo año o durante el tiempo de prestación de 
servicios, si éste fuere menor. Esta indemniza- 
ción se devengará sin perjuicio de las sanciones 
conminatorias que para hacer cesar esa conduc- 
ta omisiva pudiere imponer la autoridad judicial 
competente. 

Art. 46. - Agrégase como último párrafo del ar- 
tículo 132 de-la ley 18.345 (t o. por decreto 106/98) 
el que sigue: 

Si ‘por sentencia firme o ejecutoriada se esta- 
bleciere que el actor es un trabajador depen- 
diente y esa condición hubiera sido desconocida 

c por la empleadora en su contestación de deman- 
da, o si la fecha de ingreso del trabajador esta- 
blecida en la sentencia fuera anterior a la que 
alegara su empleador, o si de cualquier otro 
modo se apreciare que el empleador hubiera 
omitido ingresar en los organismos pertinentes 
los aportes o las contribuciones correspondientes 
a los distintos sistemas de la seguridad social, 
el secretario del juzgado interviniente deberá 
remitir los autos a la Administración Federal de 
Ingresos Públicos a efectos de la determinación 
y ejecución de la deuda que por aquellos con- 
ceptos se hubiera generado. Antes de hacer efec- 
tiva esa remisión deberá emitir los testimonios y 
certificaciones necesarios para hacer posible la 
continuación del procedimiento de ejecución de 
sentencia hasta la efectiva satisfacción de los 
créditos deferidos en condena. 

El secretario que omitiere actuar del modo 
establecido en esta norma quedará incurso en 
grave incumplimiento de sus deberes como fun- 
cionario y será, en consecuencia, pasible de las 
sanciones y penalidades previstas para tales casos. 

Art. 47. -Modifícase el artículo ll de la ley 
24.013, el que tendrá en lo sucesivo el siguiente 
texto: 

Las indemnizaciones previstas en los artículos 
$P, 99 y 10 procederán cuando el trabajador o 
la asociación sindical que lo representen cumpli- 
mente en forma fehaciente las siguientes acciones: 

U) Intime al empleador a fin de que proceda 
a la inscripción, establezca la fecha real 
de ingreso o el verdadero monto de las 
remuneraciones, y 

b) Proceda de inmediato y, en todo caso, no 
después de las 24 horas hábrles siguientes, 
a remrtu a la Admmrstracrón Federal de 
Ingresos Púbhcos copia del requerimiento 
prevrsto en el mciso anterior. 

Con la mtrmacrón el trabalador deberá indi- 
car la real fecha de ingreso y las circunstancias 
verídicas que perm:tan calificar a la inscripción 
como defectuosa. Si el empleador contestare y 
diere total cumphmrento a la intimación dentro 
del plazo de los treinta días, quedará eximido 
del pago de las mdemmzaciones antes indicadas. 

A los efectos de lo dispuesto en los artículos 
80, 9~ y 16 de esta ley, sólo se computarán re- 
muneraciones devengada hasta los dos años an- 
teriores a la fecha de su entrada en vigencia. 

ht. 48. - Agrégase al artículo 2~ de la ley 23.789 
un nuevo inciso, cuyo texto es el que sigue: 

d) El trabajador dependiente o la asociación 
sindical que lo represente, para enviar mi 
la Administración Federal de Ingresos Pú- 
blicos copia del requerimiento enviado a 
su empleador *en los términos del inciso 
b) del artículo 11 de la ley 24.013. 

CAPíTULO Ix 

Otras disposiciones 

Art. 49. - Establécese la aplicación de las dis- 
posrcrones contemdas en los artículos 37, 52 y, en 
su caso, del capítulo XV de la ley 11.683, texto 
ordenado en 1998 y sus modificaciones, respecto 
de los aportes y contribuciones con destino al Sis- 
tema Unico, de la Seguridad Social que se encuen- 
tren total o parcialmente impagos a la fecha de 
entrada en vigencia de la presente ley. 

Art 50. - Hasta tanto el Poder Ejecutivo no 
ejerza las facultades de reglamentación de los sis- 
temas de control referidas en el artículo 42 de 1‘~ 
pr’esente, la exención establecida en eI artículo 7~ 
ircisos c) y 6) de la ley 23.966 (t.o. 1998 y SUS 

modificatorias) continuará materializándose en la 
forma v con los mecanismos dc contralor vigentes 
a la fecha de sanción de esta ley. 

Art. 51. - Modrfícase el artículo 46 de la ley 
24 921 de transporte multimodal, que quedará re- 
dactado de la siguiente manera: 

Artículo 46: Admisión temporaria de contene- 
dores. A efectos de racionalizar la utilización 
de los contenedores de matrícula extranjera, se 
establece como límite del régimen de admisión 
temporaria de los mismos, el plazo de cuatro- 
cientos ochenta (480) días corridos. 

Vencido el plazo señalado, la autoridad adua. 
nera procederá a penalizar al responsable de 
la admisión temporaria del contenedor con una 
multa diaria de -cien pesos ($ lOO), por un 
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plazo máximo de noventa (90) días, vencido 
el cual se procederá al remate del contenedor 
en infracción, 

Decláranse remitidas de pleno derecho, con- 
forme lo determinado por los artículos 877 y 
concordantes del Código Civil, las condenacro- 
nes pecunianas impuestas en virtud del segund:, 
párrafo del artículo 46 de la ley 24 921. Igual- 
mente declárase la caducidad de los procedr- 
mientos administrativos y Judiciales promovidos 
por imperio del artículo que se modifica. 

Art. 52 . - Derógase el decreto del Poder Elecu- 
tivo 434 de fecha 30 de mayo de 2000, a partir 
de la fecha de promulgación y pubhcaclón en el 
Boletín Oficial de la presente ley. 

Art. 53. - Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
Se deja constancia que el proyecto en cuestión fue 

aprobado en general y en particular con el voto de 
las dos terceras partes de los señores senadores 
presentes, con excepción del artículo 10 que fue 
votado por mayoría absoluta de los presentes. 

Saludo a usted muy atentamente. 

JIOSÉ GENOUD. 

Mario L. Pontaquarto. 

ANEXO 1 

Categorías laborales: serenos, ayudantes, medio 
oficial, oficial, oficial especializado, oficial múltiple 
(trabajadores especializados no comprendidos en las 
categorías precedentes). 

JOSÉ GENOIJD. 

Mario L. Pontaquarto. 

ANTECEDENTE 

Buenos Aires, 6 de julo de 2,000. 

Al señor presidente del Honorable Senado. 
Tengo el honor de dirigirme al señor presidente, 

comunicándole que esta H!onorable Cámara ha san- 
cionado, en sesión de la fecha, el srguiente proyecto 
de ley que paso en revisión al Honorable Senado. 

El Senado y Cámara de Diputados, . 

CAPíTuL.0 1 

Lirnitackín CC lus transac&ones en dinero en efectivo 

Ar título 1~ -No surtirán efectos entre partes ni 
frente a terceros los pagos totales o parciales de 
sumas de dinero superiores a pesos diez mil ($ lO.OOO), 
o su equivalente en moneda extranlera, efectuados 
con fecha posterior a los quince (15) días desde 
la publicación en el Boletín Oficial de la reglamen- 
taclón por parte del Banco Central de la República 
Argentina prevista en el artículo 8” de la presente, 
que no fueran realizados mediante: 

1. Depósitos en cuentas de entidades finan- 
cieras. 

2, Giros o tr,ansferencias bancarias. 

3 Cheques o cheques cancelatorios. 

4. Tarjetas de crédito. 

5 Otios procedlmrentos que expresamente auto- 
rice el Poder Elecut VO. 

Quedan exceptuados los pagos efectuados a enti- 
dades fmancreras comprendldas en la ley 21.526 y 
sus modlfrcaclones, o aqueIlos que fueren reahzados 
por ante un Juez nacional o provmclal en expedien- 
tes que por ante ellos tramiten. 

Alt. 20 -Los pagos que no sean efectuados de 
acuerdo a 10 dispuesto en el artículo IO de la pre- 
sente ley tampoco serán computables como deduc- 
ciones, créditos f scales y demás efectos tributalios 
que correspondan al contnbuyente o responsable, 
aun cnando éstos acreditaren la veracrdad de las 
operaciones. 

En el caso del pkrafo anterior, se aplicará el pro- 
cedlmlento establecido en el artículo 14 de la ley 
11 683, texto ordenado en 1998 y sus modrficaciones. 

Art. 3~ -El Poder Elecutivo, dentro del primer 
de wgencra de la presente ley, podrá reducir el 
importe previsto en el artículo 10 a pesos cinco mil 
($5.000). 

De los registros 

Alt. 43 - Incorpórase como artículo 39 bis de la 
ley I7.801 el segmente: 

Artículo 30 brs: No se inscribuán o anotarán 
los documentos mencionados en el artículo 29, 
inciso a), si no constare la clave o código de 
identificación de las partes intervinientes otor- 
gado por la Admmistraclón Federal de Ingresos 
Púbhcos o por la Admmistración Nacional de 
la Seguridad Social, de corresponder. 

Art. 5O - Sustitúyeme el inciso e) y el iapartado 2 
del mciso g) del artículo 26 del decreto ley ô.582/58, 
ratificado por la ley 14 467 (texto ordenado por de- 
creto 1.114/97), por los siguientes textos: 

e) Nombre y apellido, nacionalidad, estado 
civil, don-nciho, documento de identidad, 
y clave o códrgo de identificación otorgado 
por la Admmistración Fed’eral de Ingresos 
Púbhcos o por la Administración Naclo 
nal de la Seguridad Social, así como tam- 
bién razón socral, inscripción, domicilio y 
clave o código de identificación, en el caso 
de las personas jurídicas; 

S) 

2. De transferencia de dommio, con los 
datos personales o sociales, domicilio, 
documentos de identidad y clave o 
códrgo de identificación del adquirente. 



4498 0. D. NO 978 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION 

Art. 69 -Incorpórase como segundo párrafo del 
artículo 10 inciso b ) del anexo A de la ley 19.170, 
‘el sigwente texto: 

Se efectuará anotación provisoria por el plazo 
que frle la reglamentación, de aquellos docu- 
mentos en que no constare la clave o código 
de identificación de las partes intervinientes, 
otorgada por la Administracion Federal de In- 
gresos Púbhcos o por la Admimstraclón Nacio- 
nal de la Seguridad Social, de corresponder. 

Art. 70 -Incorpórase como inciso g) del artículo 
19 del decreto 9.907/73 el siguiente texto: 

g) Clave o código de identificación de las 
partes intervmientes otorgado por la Ad- 
ministración Federal de Ingresos Pírblrcos. 

Del cheque cancelutorio 

Art. 80 - El cheque cancelatorio es un instru- 
mento emitido por el Banco Central de la Repú- 
blica Argentina en las condiciones que fije la regla- 
mentación y constituye por sí mismo un medio idó- 
neo para la cancelación de obligaclones de dar 
sumas de dinero, teniendo los mismos efectos que 
los previstos para dichas obligaciones en el Código 
Civil. 

Art. 99- El Banco Central de la República Al- 
gentina determinará las condiciones balo las cuales 
los cheques cancelatorios serán vendidos al público 
a través de dicha institución o de las autondades 
fmancieras por él autorizadas. 

Art. 10. - El cheque cancelatorio, produce los 
efectos del pago desde el momento en que se hace 
tradlclón del mesmo al acreedor, a quien se le trans- 
mlte mediante endoso nominativo. Serán admisibles, 
además, hasta dos (2) endosos nominativos Los en- 
dosos serán certificados por escribano público o 
autor idad judicial. 

Art. 11. -La autoridad de aplicación del pre- 
sente capítulo será el Banco Central de la Reprí- 
blica Argentina, quien deberá dictar las normas 
correspondientes, inclusive el procedimiento para el 
caso de extravío o sustracción, en el plazo de treinta 
(30) días de promulgada la presente ley. 

CAPírnLO II 

Sistema de medición de producción primaria 

Art 12. -Todas las plantas industriales de faena- 
miento de hacienda y molienda de trigo tendrán la 
obligación para su funcionamiento, de incorporar 
sistemas electrónicos de mIedición y control de la 
producción, inclusiv,e sistemas que funcionen en 
tiempo real, de conformidad con las normas que 
d cte la autoridad de aplicacién, 

Facúltase a la autoridad de aphcacrón a establecer 
slstemas electrónicos de medición y control de la 
producción, para otras etapas de la misma y para 
otras especies de origen animal y vegetal. 

La Admlimstracrón Federal de Ingresos Públicos 
(AFIP) y la s lecretaría de Agricultura, Ganadería, 
Pesca y Alimentación (SAGPyA) a través de la 
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario 
(OlNCCA) -d e acuerdo con el ámbito de sus res- 
pectivas competencias- serán las autoridades de 
ap’icación del present, Q artículo, debiendo establecer 
las normas mdrcadas en el primer párrafo y los pro- 
cedrmlentos que le permitirán a la AFIP obtener y 
analizar la mformación recibida a efectos de mejorar 
los controles fiscales, y a la SAGPyA, obtener los 
datos estadísticos y de seguimiento de la producción. 

A los efectos del cumplimiento de lo dispuesto en 
los párrafos precedentes serán de aplicación las dis- 
posiciones de la ley ll 683, texto ordenado en 1998 
y sus modrficatorias 

Art 13 - Las autoridades de aplicación estable- 
cerán el sistema previsto en este capítulo, pudiendo 
mcorporar un régimen de excepciones para peque- 
ños productores o emprendrmientos de estructura fa- 
miliar. 

cmlL III 

Sobre el régimen de recaudación de los aportes y 
contribuciones preuisionales 

Art. 14. - Facúltase al Poder Ejecutivo a fijar una 
comisión de hasta el 0,7 % del total de la recauda- 
ción correspondiente a los aportes personales desti- 
nados al régimen de capitalización de la ley 24.241 
y de las contribuciones patronales de la ley 24.557. 

Esta comisrón se establece para la atención del 
gasto que demande las funciones de la Administra- 
clón Federal de Ingresos Públicos y estará a cargo 
de las administradoras de fondos de jubilaciones y 
pensiones y de las aseguradoras de riesgos de tra- 
bajo, quienes lo abonarán previo a la transferencia 
de los recursos que correspondan. A este solo efecto 
ratifícase el decreto 863 del 27 de julio de 1998. 

C@?uLO IV 

Régimen, especial pura la determinación y percepckín 
de los aportes y contribuciones con destino al Sistema 
Unica de la Seguridud Social para las pequeñas y 

medianas empresas constructoras 

Sujetos y obfeto 

Art. 15. - Establécese un régimen especial para la 
determinación, percepción y pago de los aportes y 
contribuciones que, por su personal en relación de 
dependencia y con destino al Sistema Unico de la 
Seguridad Social, efectúen las empresas constructoras 
con facturación anual inferior a la suma que a tal 
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efecto determine la reglamentación, con personal en 
relaorón de dependencia comprendido en el ámbito 
personal de aphcación de la ley 22 250 y sus modi- 
ficaciones, para la reahzación de las obras indicadas 
en el artículo 16 y conforme a los requisitos, plazos 
y condrciones que se mdicnn en la presente ley. 

Art 16. - Quedan comprendrdas en el régimen 
que por la presente ley se instaura, las empresas in- 
dicadas en el artículo 15, cualquiera fuera su forma 
jurídica, incluidas las empresas unipersonales, las 
uniones transitorias de empresas o cualquier otra for- 
ma de asociación, que actúen como locatarios en las 
locaciones que se indican a continuación: locaciones 
encuadradas en el enciso a) del artículo 39 de la Ley 
del Impuesto al Valor Agregado, texto ordenado se- 
gún la ley 23 349 y sus modificaciones. A estos fines 
deberán agruparse todas las obras contratadas entre 
las mismas partes “comitente y contratista” en la 
medida en que las fechas de ejecución de los res- 
pectivos contratos estén comprendidas en el mismo 
período ya sea parcial o totalmente. 

a) Obras públicas sobre inmuebles de cualquier 
naturaleza (obras, instalaciones, reparaciones, 
mantenimiento y conservación). A estos fines 
constituyen obras públicas raquellas cuya rea- 
lización sea encomendada por cualquiera de 
los poderes del Estado (nacional, provincial 
o municipal), sus entes descentralizados y/o 
autárquicos, las empresas y sociedades con- 
templadas en el artículo 1Q de la ley 22 016, 
y demás entes que tengan delegadas atribu- 
ciones o competencias públicas por expreso 
mandato legal, cualquiera sea su forma orga- 
nizativa, incluidas las concesionarias de obras 
y servicios públicos, 

Agentes de determinació+n e hgreso 

Art. 17 --Las empresas de la industria de la cons- 
trucción y las empresas concesionarias de servicios 
públicos, cualquiera fuera su forma jurídica, inclui- 
das las empresas unipersonales, las uniones transito- 
rias de empresas por cualquiera de las empresas que 
la integran o cualquier otra forma de asociación, que 
de acuerdo con su último balance y estado de resul- 
tados hubieran tenido una facturac’ón anual igual o 
superior a la que la tal efecto determine la regla- 
mentación, tendrán a su cargo la responsabilidad de 
calcular, y determinar la obligación previsional a 
cuenta creada por esta ley, que corresponda a los 
contratistas y subcontratistas de la industria de la 
construcción, respecto de la totalidad del personal 
dependiente de éstas que resulte afectado a la obra 
contratada, 

Art. 18. - Cuando el contratista princpal fuere 
una empreal de la industria de la construcción que 
por su facturación anual quede comprendida en el 
régimen especial, la determinación de la obligación 

previsional a cuenta según este rég men se limitará 
a los correspondientes a su personal propio bajo rela- 
ción de dependencia. En este caso, la contratista 
principal no tendrá obligación alguna de actuar en 
calidad de agente de determinación e ingreso de las 
obl gaciones correspondrentes a los subcontratrstas. 

C’ada subcontratista deberá autodeterminar su obli- 
gación según los procedrmientos del régimen especial 
y efectuar el ingreso de la obligación previsional a 
cuenta de acuerdo con las disposiciones que, a tal 
efecto, instrumente la Administración Federal de 
Ingresos Públicos, orgamsmo autárquico en el ámbito 
del Ministerio de Economía. 

Encclusión del régimen 

Art. 19. - Los agentes de determnacrón e ingreso 
comprendidos en el artículo 17 continuarán determi- 
nando y pagando los aportes y contribuciones al Sis- 
tema Umco de la Seguridad Social correspondiente 
a sus empleados, según las leyes del régimen general. 

Art 20. -El presente régimen especial no será 
de aplicación respecto del personal dependlente de 
aquellos contratistas o subcontratistas que se encuen- 
tren adheridos al régimen simplificado para peque- 
ños contribuyentes instituido por la ley 24.977 y su 
modificac%n 

Obbgacibn preuisional a cuenta. 
Obligaciones ccwnprendidas 

Art. 21 -Los ingresos que se originen como con- 
secuencra de la aplicación del presente rég+men espe- 
cial para las empresas contratistas y/o subcontratis- 
tas de la mdustria de la construcción, será imputados 
como pago a cuenta de las siguientes obligaciones 
referidas a los recursos de la segurrdad social: 

a) La contribución a cargo del empleador al 
Sistema Integrado de Jubilaciones y Pen- 
siones; 

6) La cont ‘b rr ucrón a cargo del empleador con 
destino al Instituto Nacional de Servicios So- 
ciales para Jubilados y Pensionados; 

c) La contrrbución a cargo del empleador con 
destino al régimen nacional de asignaciones 
y subsídros familiares y al Fondo Nacional 
de Empleo; 

d) La contribución a cargo del empleador con 
destino al régimen nacional de obras socrales 
y al régimen nacional del seguro de salud; 

e) El aporte personal del empleado en relacion 
de dependencia con destino al Sistema Inte- 
grado de Jubilaciones y Pensiones; 

f) El aporte personal del empleado en relacióa 
de dependencia con destino al Instituto Na- 
cional de Servicios Sociales para Jubilados y 
Pensionados; 
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g) El aporte personal del empleado en relación 
de dependencia con destmo al régimen na- 
cional de obras sociales y al 1 églmen nacional 
del seguro de salud, 

Los aportes personales del trabajador no po- 
drán ser superiores a los que, de acuerdo con los 
porcentajes vigentes, correspondan a su salarlo con- 
forme la liquidacion de haberes 

Oportunz’dad en que corresponde practicar 
la determinación e ingreso 

Art. 22. - Las empresas que en vntud de lo pre- 
visto por el artículo 17 de la presente ley deban 
actuar como agentes de determinación e ingreso de 
la cotización previsional a cuenta con destino al Sis- 
tema Unico de la Seguridad Social respecto del 
personal de las empresas contratistas y subcontra- 
tistas de la industria de la construcción, deberán 
efectuar la determinación, e ingreso al fisco de los 
correspondientes importes, con una periodicrdad men- 
sual y según los plazos y modalidades que a tal 
efecto instrumente la Admmistración Federal de In- 
gresos Públicos, organismo autárquico en el ám- 
bito del Ministerio de Economía. 

Art. 23 . - Cuando los importes determinados e 
ingresados al fisco por las empresas en virtud del 
régimen especial, correspondan a trabajos en curso 
de ejecuc%n respecto de los cuales no se hubiere 
extendido aún a los contratistas y subcontratrstas los 
certificados de aceptación defmrtwos, tales Importes 
constituirán un crédito a favor del agente de de- 
terminación e ingreso, que podrá descontarse de los 
pagos que deba efectuar a los contratistas. 

Art. 24. -L,as empresas que deban actuar como 
agentes de determinación e ingreso en vntud del 
régimen especial, asumen la responsab,rlidad per- 
sonal por deuda ajena, sin perjuicio de la responsa- 
bihdad solidaria con los empleadores por el ingreso 
de la obligación previsional. 

La mscripción de los contratistas y subcontratistas 
en el Instituto de Estadística y Registro de la In- 
dustria de la Construcción, no exime de la responsa- 
bilidad solidaria ante las obligaciones de la presente 
ley. 

A todos los efectos de la presente ley subsiste la 
responsabilidad solidaria establecida en el artículo 
30 de la Ley de Contrato de Trabajo 20.744, texto 
ordenado en 1976 y sus modificaciones y el artículo 
32 de la ley 22.250. 

Art. 25 . - El cálculo de las obligaciones emer- 
gentes del presente régimen deberá efectuarse, obli- 
gatoriamente, en forma mensual. A tal efecto, si el 
comitente no es agente de determinacrón e ingreso, 
corresponderá a la contratada autodetermmar e m- 
gresar al fisco las oblígaciones emergentes del pre- 
sente régimen, siempre y cuando ella sea una em- 
presa constructora y quede comprendida en lo 
dispuesto por el artículo 15 de la presente, . 

Cálculo de las obligaciones emergentes del régimen 
especial. Base de la oblijgación previsional a cuenta 

Alt. 26 -La oblrgacrón previslonal a cuenta será 
determinada por la autorrdad de aplicación de acuer- 
do con: 

a) Las alícuotas correspondientes a los aportes 
y contnbuciones al Sistema Unico de la Se- 
guardad Social vrgentes, con la pertinente 
drsmnucrón que corresponda al lugar de em- 
plazamrento de la obra; 

ZJ) Los valores iefeienclales mensuales que se le 
asignen a las categorías laborales contempla- 
das en el anexo I de esta ley; 

c) El período mensual laborado que será la 
cantidad de días con alta del trabajador en 
relación de dependencia dentro del mes ca- 
lendario. 

Art. 27. - A 1 os efectos del cálculo de la obliga- 
ción previsional a cuenta, las empresas contratistas 
y subcontratistas de la mdustria de la construcción 
comprendidas en el régimen, quedan obhgadas a 
sumimstrar a la contratista principal, en su condi- 
ción de agente de determinación e ingreso la siguien- 
te información. 

a) El listado nommativo de su personal identi- 
ficado según número de clave única de iden- 
trf:eacrón laboral (CUIL) y organizado se- 
gún las categorías laborales defmidas en el 
anexo 1; 

b) El detalle de la cantidad de días con alta 
del trabalador integrante del listado nomina- 
tivo antes mencionado, durante el mes ca- 
lendarlo a declarar; 

c) El detalle de las asignaclones famrhares pa- 
gadas durante el período informado. 

Asimrsmo, deberán presentar a la contratista prin- 
crpal constnncra de haber depositado el correspon- 
diente aporte a cargo del empleador con destino al 
Fondo de Desempleo de la Industrra de la Construc- 
ción. 

Art. 28. -Los importes recaudados a través del 
rég:men especial serán distribuidos mensualmente en- 
tre los distintos sistemas y regímenes enunciados en 
el artículo 21, de acuerdo a la proporción que a 
cada uno de ellos le corresponda en la Contribución 
Unificada de la Seguridad Social y conforme a los 
po,rcentajes de aportes y contribuciones que corres- 
ponda; resultando base para el cálculo de las com- 
pensacrones y liquidaciones adrcionales que las leyes 
vigentes establecen, 

Art. 29 - Las empresas indicadas en el artículo 
15, al fmal de obra, o, en su caso, semestralmente 
sr la duración de la misma fuera supenor a dicho 
1 apso, deberán presentar la declaración jurada deter- 
minativa de los aportes y contribuciones con destino 
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al Sistema Umco de la Seguridad Social, correspon- 
diente al régimen general, por los tlabaladores ocu- 
pados en la misma, sobre la base de las remune- 
laclones Impombles realmente abonadas. 

La obligación plevislonal a cuenta, efectivamente 
ingresada, será Imputada a cancelar el saldo de la 
declaración jurada indicada en el párrafo anterior 
y en ningún caso genera& saldo a favor del con- 
tlibuyente. 

Frestaciones de la segurzdad social 

Alt 30. - El personal de las empresas de la 
industna de la construcción complendldas en el pre- 
sente régimen, tendrá derecho a la totalidad de las 
plestaaones de la seguridad social contempladas en 
las leyes 2,4.241 y sus modificaciones, 24.714 y su 
modificatoria, 19.032 y sus modlflcaclones, 23.660 y 
sus modificaciones y 23.661 y sus modificaciones. 

Art. 31 - Establécese que el régimen que se crea 
por este Capítulo, regllá a paltlr de los ciento 
ochenta (180) días de la publicación de la presente 

leY 
En ios supuestos que no resulte aplicable el pre- 

sente régimen simphflcado, la Admmlstlaclón Fede- 
ral de Inglesos Púbhcos aplicará, en el marco de las 
facultades que le son propias, un régimen de reten- 
ción sobre los pagos que el comitente iealice a cual- 
quier contratista o subcontratista de la industria de 
la construcción. Tales retenciones se conslderarán pa- 
gos a cuenta de las obligaciones destmadas a la 
Contnbu&n Unificada de la Seguridad Social. 

Anexo 1 Categorh laborales. serenos, ayudantes, 
medio oflcial, oficlal, oficial especializado, oficial 
múltiple (trabajadoles especiahzados no comprendi- 
dos en las categorías precedentes). 

CAPíTULO v 

Sistema de Identificación Nacional 
Tributario y’ Social (SINTyS) 

Art. 32 -Ratifícase la creación del Sistema de 
Identificación Nacional Tributario y Social (SINTyS). 
El Poder Ejecutivo deberá dentro de los treinta (30) 
días de promulgada la presente, dictar la reglamen- 
tación pertinente. 

Art. 33. - Los organisrnos de la administr;ación pú- 
blica nacional, centralizada o descentralizada, guar- 
darán en cada caso la obligación de confidenciaIidad 
que en virtud de las leyes especiales que los regulan 
i esulte aplicable. 

Art 34 - El gobierno nacional suscribirá con los 
estados provinciales y el Gobierno de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires los convenios destinados 
a poner ‘en funcionamiento en las respectivas juris- 
dicciones, estemas de información complementarles 
al SINTyS, estableciéndose mecanismos de intera+ 
clón entre ellos. 

Art. 35. - El Sktema de Identiflcaclón Nacional 
Tlibutano y Soclal (SINTyS), se integrará con la 
informawón proveniente, entre otros, de: Administla- 
clón Federal de Ingresos Públicos (AFIP), Admi- 
nistraclón Nacional de la Seguridad Social ( ANSeS), 
Registro Nacional de las Personas, Inspección Ge- 
neral de Justlcla, Reglstlo de la Propiedad Inmue- 
ble, Registro Nacional de Buques, Registro Nacional 
de Aeronaves, Reglstlo Nacional de la Propiedad del 
Automotor, Registros Públicos de Comercio, Sistema 
Unico de Identlflcación y Registro de las Familias 
Bcneflcianas ‘de Programas Sociales (SISFAM), Pa- 
dlón Unico de Benefwarios de los Programas So- 
c’alcs (PUBPS), Registro Nacional Sanitarlo de 
Producto1 es Agropecuarios ( RENSPA) y organismos 
provinciales, previo convenio de adhesión. 

Alt. 36. - La Jefatura de Gabinete de Ministros, 
como organismo recto1 del sistema y previa con- 
sulta a los entes mencionados en el artículo 35, 
establecerá las pautas y los estándales técnicos ne- 
cesarios para posihlitar el intercambio y cruza- 
miento de datos entre los organismos públicos men- 
cionados en el artículo precedente, preservando los 
principio? de plivacldad, confid’encialidad y segu- 
ridad, 

CAPíTULO VI 

Exportación de cigarrillos y combustibles 

Art. 37. - Cuando se exporten cigalnllos o se 
incorporen a la lista de “rancho” de buques afec- 
tados al tráfico internacional o de aviones de líneas 
aéreas mtwnacionales, la exención dispuesta en el 
artículo 10 de la ley 24.674 de impuestos internos 
y sus modificaciones y las que resultan por apbca- 
clón de dlcha norma respecto de los gravámenes 
establecidos por la Ley Nacional del Tabaco 19.800 
y sus modIficaclones y la Ley del Impuesto Adl- 
clonal de Emergencia sobre el Precio de Vema 
de Qgalrillos 24.625 y sus modlflcaciones, sólo se 
harán efectivas medlante un régimen de devoluci0n 
de los mencionados tributos a los sujetos responsa- 
bles de los mismos. 

Idéntico tratamiento al previsto en el párrafo w- 
terror tendrán las operaciones comprendldas en el 
msmo que tengan como destino el Area Flancs 
o el Area Aduanera Especial definidas por la ley 
19 640 y sus modificaciones o las zonas francas 
creadas en el marco de la ley 24.331 y sus normas 
modlficator as y complementarias. 

El Poder Ejecutivo establecerá dentro del plazo 
de ciento veinte (120) días la forma, plazo y con- 
diclones en las que se Instrumentará el presente 
régimen y los organismos competentes que deberán 
ploccder a la devolución de los referidos gravámenes. 

Art. 38. - A efectos de lo dispuesto en el ar- 
[ículo anterior, la liquidación y pago de los im- 
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puestos comprendrdos en el mismo, se practicara 
conforme a las drsposiciones legales apbcables a 
los productos gravados. 

Art, 39. - Los paquetes de cigarrrllos compren- 
didos en el presente régimen, deberán llevar adhe- 
ridos los mstrumentos fiscales de control estableci- 
dos por el artículo 3Q de la ley 24.674 de impuestos 
internos y sus modificaciones, en 1o.s que deber,í 
constar sobreimpresa la leyenda “Consumo exento”. 
En cada paquete deberá asimismo consignarse la 
leyenda impresa “Sólo para exportación - Prohibrda 
su venta en el territorio argentino”. 

Al-t. 40. - La mera detección de estos productos 
dentro del territorio nacional en las cantidades que 
ectablezca la reglamentación, hará presumir de pleno 
derecho que fueron introducidos por cualquier forma 
de contrabando, determinando esta circunstancia el 
inicio de las acciones administrativas y penales que 
correspondieren, respecto del poseedor de los pro 
duetos ‘en contravención. 

Art. 41. - Cuando en las exportaciones de ciga- 
rrillos y combustibles líquidos se constatare que la 
declaración efectuada por el exportador difiere de 
lo que resulta de la -comprobación realizada por el 
servicio aduanero, sin perjuicio de las sanciones que 
corresponda aplicar por los ilícrtos que se hayan 
cometido, se impondrá al exportador una multa 
igual a cinco (5) veces el importe de los impuestos 
internos o el impuesto sobre los combustibles lí- 
quidos y el gas natural que se hubiesen eximido 
y/o reintegrado, en caso d’e haber pasado inadver- 
tida la maniobra, A esos efectos, será de aplicación 
el procedimiento previsto en el Código Aduanero. 

El presente será también de aphcación respecro 
de las exportaciones de cualquier mezcla de hrdro- 
carburos, tengan o no un destmo combustrble, in- 
cluyéndose a los solventes alrfátrcos y/o aromáticos 
y/o aguarrás y/o condensado y/o gasolma natural y 
a los productos químrcos y petroquímicos resulta+ 
tes de la utilización de los mencionados . cortes o 
productos como materia prima y respecto de las 
destinaciones previstas en el inciso b) del artículo 
70 de la ley 23.966, título III, texto ordenado en 
1998 y sus modrficaciones; extendiéndose la respon- 
sabilidad del exportador hasta la verifwación del 
cumpl*miento de la destmación aduanera declarada.. 

En los casos en los que las mercaderías a las que 
se refiere en los párrafos anteriores fuesen someti- 
das a la destinacion suspensiva de tránsito de ex- 
portación, contemplada ‘en los artículos 374 al 385 
del Código Aduanero, la sanción allí prevista será 
aplicable al exportador cualquiera que fuere el lugar 
en el que se produzca la constatación, sea tanto en 
la aduana ‘en la que se ha formalizado la destmn- 
crón de exportación, como en la aduana de salida, 
o bien en el trayecto que ha seguido la mercadería 
entre ambas. 

Será título suficiente para habilitar la vía de eje- 
cución fiscal la boletade deuda que expida la Admi- 
nistración Federal de Ingresos Públicos. 

CAPíTULO vII 

Inaprresio sobre los com.bustibles tiquidos 
y et gas natural 

Art. 42. - Modifícase la ley 23.966, título III de 
impuesto sobre los combustibles líquidos y el gas 
natural, texto ordenado en 1998 y sus modrficacro- 
nes, de la forma que a continuación se establece, 
debiendo el Poder Efecutivo adecuar a la misma el 
régimen de regrstro y comprobacion de destino es- 
tablecido por el inciso c) del artículo ll de la ley 
25 239, computándose el plazo previsto en el primer 
párrafo del artículo incorporado por el mencionado 
inciso a la ley 23.966, a partir de los sesenta (60) 
días de la entrada en vigencia de la presente ley: 

a) Sustitúyese el mcrso c) del primer párrafo del 
artículo 7” por el siguiente: 

Tratándose de solventes aromáticos, nafta vir- 
gen y gasolina natural o de pirólisis u otros 
cortes de hidrocarburos o productos derivados, 
tengan como destino el uso como materia prima 
en los procesos químicos y petroquímicos que 
determine taxativamente el Poder Ejecutivo en 
tanto de estos procesos derive una transforma- 
ción sustancial de la materia prima modifrcando 
sus propiedades originales o participen en for- 
mulaciones, de forma tal que se la desnaturalice 
para su utilización como combustible y tratán- 
dose de hexano, tenga como destmo su utiliza- 
crón en un proceso industrial para la extracción 
de aceites vegetales y en tanto estos productos 
sean adquiridos en el mercado local o importados 
drrectamentc por las empresas que los utilicen 
para los procesos indicados precedentemente; y 
en tanto quienes efectúen dichos procesos acredi- 
ten ser titulares de las plantas industriales para 
su procesamiento. La exención prevista será pro- 
cedente en tanto las empresas beneficiarias acre- 
diten los procesos industriales utilizados, la capa- 
cidad instalada, las especificaciones de las mate- 
rias primas utilizadas y las demás condiciones 
que establezca la autoridad de aplicación para 
comprobar mequívocamente el cumplimiento del 
destmo químico o petroquímico o del destino in- 
dustrial de extracción de aceites vegetales de- 
clarado, así como tambrén los Ialcances de la 
exencrón que se dispone. 

b) Sustitúyese el artículo agregado a continuación 
del artículo 9Q, por el siguiente: 

Artículo. . . : Facultase al Poder Ejecutivo 
para establecer un régimen por el cual se rein- 
tegre el impuesto de este título a quienes, no 
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estando :alcanzados por el inciso c) del artícu- 
lo 70, les hubiere sido llquidado y facturado el 
mencronado rmpuesto por la adquwrcrón de sol- 
ventes alifáticos y/o aromáticos y aguarrás, siem- 
pre que lo utilicen como materia prrma en la 
elaboracrón de productos químicos y/o petro- 
químicos, o como insumo en la producción de 
thinners, adhesivos, timas gráficas, industria del 
caucho, ceras o como insumos de los denomi- 
nados genéricamente diluyentes que sean utrli- 
zados a su vez como rnsumos en otros procesos 
industriales o para otros usos no combustrbles, 
en tanto se acredite, con el alcance que deter- 
mme la reglamentación, que dicho proceso o 
uso requiere la formulwión de un diluyente con 
determinadas especrfrcaciones, que deberán ser 
aprobadas previo a su comerciahzación. 

Dicha devolución no podrá exceder el plazo 
de los diez (10) días posteriores a la fecha en 
la que el gravamen debió haber sido ingresado 
por los responsables del mismo o desde la fecha 
de presentacrón de la sohcrtud de reintegro sr 
ésta se hubiere efectuado con posterroridad; en 
tanto la respectiva solicitud de reintegro hubiera 
sido aprobada con anterioridad al plazo fijado. 

Cuando condicrones partrculares de un sector 
industrral lo justrfrquen, el Poder Ejecutivo po- 
drá establecer un régimen de avales a efectos de 
sustituir el ingreso del gravamen del título, en 
las condrciones que determine la reglamentación. 

c) Incorpórase a continuación del artículo sin nú- 
mero agregado a continuación del artículo 9Q, el SI- 
guiente: 

Artículo. . .: Facúltase al Poder Ejecutivo a es- 
tablecer métodos físico-químrcos que permitan 
distinguir en forma mequívoca los cortes de 
hidrocarburos y/o productos con el destino in- 
dmado en el artículo precedente los que serán 
de su uso obligatorio en las plantas de los pro- 
ductores y/o importadores en las condiciones 
que reglamente la autoridad competente. Asi- 
mismo, y para asegurar que los cortes de hidro- 
carburos y/o productos declarados con el des- 
tmo mdrcado en el artículo precedente, no sean 
derivados a su uso como combustrble, el Poder 
Ejecutivo deberá establecer sistemas de verrfr- 
cación obhgatorios por parte de los titulares de 
estaciones de servicio. 

Lo expuesto corresponde a los efectos previs- 
tos en el artículo 12, inciso d) de la ley 25.239 
incorporada como capítulo VI a la ley 23.966, 
título III, texto ordenado en 1998 y sus modi- 
fscaciones. El Poder Ejecutivo determinará asi- 
mismo los organismos con competencia para efec- 
tuar las respectivas verificaciones en la cadena 
de comercialización, 

d) Incorpórase a contmuacrón del artículo 70, el 
siguiente: 

Artículo . . , : La exención dispuesta en el in- 
ciso d) del artículo 70 de la presente ley se mate- 
rializará mediante el siguiente sistema: 

a) Facúltase al Poder EJecutivo para deter- 
minar un volumen máximo de venta de 
combustrble por parte del beneficrario to- 
mando en consideración el tránsito vehi- 
cular, la capacidad de almacenale como 
así también cualquier otro parámetro ob- 
Jetivo apto para su cuantificación el que 
podrá ser revisto de oficio o a petición de 
parte, como mímmo semestralmente. Hasta 
el volumen máxAmo que en cada caso se 
determine, el combustible será vendido a 
los benefrcrarros sin el impuesto del pre- 
sente título, 

b) Los sujetos expendedores que vendan di- 
rectamente el combustible para el consu- 
mo serán los beneficiarios a los que hace 
referencia el inciso precedente pudiendo, 
bajo las condrciones y procedimientos que 
determine la AFIP, solicitar la devolución 
del impuesto abonado sobre cualquier exce- 
dente por sobre los volúmenes máximos 
estimados según lo previsto en el inciso a) 
del presente artículo. A tad efecto, la Ad- 
mmistración Federal de Ingresos Públicos, 
autorizará la devolución de los importes 
percrbldos por el pago del gravamen, den- 
tro del plazo de los diez (10) días há- 
biles. 

CAPíTULO vII1 

Normas referidas a las relaciones laborales 
v el empleo ns, registrado 

Art. 43 - Agrégase como artículo 132 bis de la 
ley 20 744 (t.o. por decreto 390/76) el siguiente: 

Art 132 bis: Si el empleador hubiere retenido 
aportes del trabajador con destino a los orga- 
nismos de la seguridad social, o cuotas, aportes 
perródicos o contrrbuciones a que estuviesen obli- 
gados los trabajadores en virtud de normas le- 
gales o provenientes de las convenciones colec- 
tivas de trabajo, o que resulten de su carácter 
de afiliados a asociaciones profesionales de tra- 
bajadores con personería gremial, o de miem- 
bros de sociedades mutuales o cooperativas, o 
por servicios y demás prestaciones que otorguen 
drchas entidades, y al momento de producirse la 
extincrón del contrato de trabajo por cualquier 
causa no hubere ingresado total o parcial- 
mente esos importes a favor de los organismos, 
entidades o instituciones a los que estuvieren 
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destinados, deberá a partn de ese momen- 
to pagar al trabajador afectado una sancion 
conmmatoria mensual equivalente a la remu- 
neración que se devengaba mensualmente a 
favor de este últuno al momento de operarse la 
extinción del contrato de trabajo, importe que 
se devengará con igual periodicidad a la del 
salario hasta que el empleador acreditare de 
modo fehaciente haber hecho efectivo el ingreso 
de los fondos retenidos. L,a imposición de la san- 
ciOn conminatoria prevista en este artículo no 
enerva la aplicacnkr de las penas que proce- 
dieren en la hipótesis de que hubiere quedado 
configurado un delito del derecho penal. 

Art. 44. - Agrégase como segundo párrafso del 
artículo 15 de la Ley de Contrato de Trabajo, el 
siguiente texto: 

Sin perjuicio de ello, si una o ambas partes 
pretendieren que no se encuentran alcanzadas 
por las normas que establecen la obhgación de 
pagar o retener los aportes con destino a los 
organismos de la seguridad social, o si de las 
constancias drsponibles surgreren indrcros de que 
el trabajador afectado no se encuentra regular- 
mente registrado o de que ha sido registrado 
tardíamente o con indicación de una remune- 
ración inferior a la realmente percibida o de 
que no se han ingresado parcial o totalmente 
aquellos aportes y contribuciones, la autoridad 
administrativa o judicial intervimente deberá re- 
mitir las actuaciones si la Admmistración Federal 
de Ingresos Públicos con el ob]eto de que la 
misma establezca si existen obligaciones omi- 
tidas y proceda en su consecuencia. 

La autoridad judicial o administrativa que 
omitiere actuar del modo establecido en esta 
norma quedará incursa en grave incumplimrento 
de sus deberes como funcionario y será, en con- 
secuencia, pasible de las sanciones y penah- 
dades previstas para tales casos. 

En todos los casos, la homologación adminis- 
trativa o judicial de los acuerdos conciliatorios, 
transaccionales o liberatorios les otorgará la auto- 
ridad de cosa juzgada entre las partes que los 
hubieran celebrado, pero no les hará opombles 
a los organismos encargados de la recaudación 
de los aportes, contribuciones y demás cotiza- 
ciones destinados a los szstemas de la segundad 
social, en cuanto se refiera a la calificación de 
la naturaleza de los vínculos habidos entre las 
partes y a la exigibilidad de las obligaciones 
que de esos vínculos se derlven para con los 
sistemas de seguridad social. 

A‘rt. 45. -Agrégase como último párrafo del ar- 
tículo 80 de la Ley de Contrato de TrabaJo (texto 
ordenado por decreto 390/76), el que sigue: 

Si el empleador no hiciera entrega de la cons 
tancia o del certrficado previstos respectivamente 

en los apartados segundo y tercero de este 
artículo dentro de los dos (2) días hábiles 
computados a partir del día siguiente al de la 
recepción del requerimiento que a tal efecto le 
formulare el trabajador de modo fehaciente, será 
sancionado con una indemnización a favor de 
este último que será equivalente a tres veces 
la mejor remuneracíóa mensual, normal y ha- 
bitual percibrda por el trabajador durante el 
último año o durante el tiempo de prestación 
de servicios, si éste fuere menor. Esta indem- 
nización se devengará sin perluicro de las san- 
ciones conminatorias que para hacer cesar esa 
conducta omisiva pudrere imponer la autoridad 
ludicaal competente, 

Art 46. - Agrégase como último párrafo del ar- 
tículo 132 de la ley 18 345 (t. o. por decreto 106/ 
98 ) el que sigue : 

Art. 47. - Modifícase el artículo ll de la ley 
24 013, el que tendrá en lo sucesivo el siguiente 
texto. 

Las mdemnizacrones previstas en los artícu- 
los 8’0~ 90 y 108 procederán cuando el trabajador 
o la asociación smdical que lo represente cum- 
plimente en forma fehaciente las siguientes ac- 
ciones : 

n) Intime al empleador a fm de que proce- 
da a la mscrrpcrón, establezca la fecha 
real de ingreso o el verdadero monto de 
las remuneraciones, y 
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b) Proceda de mmedlato y, en todo caso, no 
después de las 24 holas háblles siguientes, 
a lemltir a 1‘1 Admmlstlación Federal de 
Ingresos Públicos copla del lequenmiento 
pievisto en el mciso anterior. 

Con la mtlmaclon el tlabaladol deberá mdlcar 
la leal fecha de mgleso y las circunstancias 
velídlcas que permitan cahflcal a la mscripción 
como defectuosa, Si el empleador contestale y 
diere total cumplimiento a la intimación dentro 
del plazo de los treinta días, quedará eximido 
del pago de las indemmzaclones antes indl- 
cadas. 

A los efectos de lo dispuesto en los artículos 
80, 99 y 10 de esta ley, sólo se computarán 
remuneraclones devengadas hasta los dos años 
anteriores a la fecha de su entrada en vigencia. 

Alt. 48. - Agrégase al artículo 8~ de la ley 23.789 
un nuevo inciso, cuyo texto es el que sigue: 

d) El trabajador dependiente o la asociación 
smdical que lo represente, pala enviar a 
la Administración Federal de Ingresos Pú- 
blicos copia del requerimiento enviado a 
su empleador en los términos del inciso 
b) del artículo ll de la ley 24.013. 

CAPíTULO Ix 

Otras disposiciones 

Alk 49. - Delógase a partir del 1~ de julio de 
2000, incluswe, el régimen especial de hscahzación 
plevlsto en el capítulo XIII de la ley 11 683, texto 
ordenado en 1998 y sus modificaclones 

Lo dispuesto plecedentemente no producuá efec- 
tos respecto de las fiscalizaciones a caigo de la Ad- 
ministraaón Federal de Inglesos Públicos, que se 
encuentren en curso a la mencloaada fecha, o que 
habiendo finalizado con anterioridad a la entrada 
en vigencia de la plesente ley hayan cumplido con 
las condiciones requeridas pala aclquiril el derecho 
establecido en el régimen que se deroga. 

Alt. 50 . - Establécese la aphcaclón de las dlspo- 
s1clones contenidas en los artículos 37, 52 y, en SLI 
caso, del capítulo XV de la ley 11 683, texto olde- 

nado en 1998 y sus modificaciones, respecto de los 
aportes y contribuciones con destino al Sistema Uni- 
co de la Segmidad Social que se encuentren total 
o palclalmente impagos a la fecha de entrada en 
vlgencla de la plesente ley. 

Al t 51 -Hasta tanto el Pode1 Elecutivo no elel 
za las facultades de leglamentaclón de los sistemas 
de control referidas en el artículo 42 de la presente, 
la exención establecida en el artículo 70 incisos c) 
y d) de la ley 23 966 (t.o. 1998 y sus modificato- 
llas) contmuará matellahzándose en la folma y con 
los mecamsmos de contralor vigentes a la fecha de 
sanción de esta ley, 

Alt. 52. - Modifícase el artículo 46 de la ley 
24.921 de tlanspolte multimodal, que quedará re- 
dactado de la siguiente manera: 

Artículo 46: Admisión temporaria de contene- 
clores. A efectos de lacionalizar la utilización de 
los contenedores de matrícula extlanlela, se es- 
tablece como límite del régimen de admisión 
temporaria de los mismos, el plazo de cuatlo- 
clentos ochenta (480) días corridos. 

Vencido el plazo señalado, la autoridad adua- 
nera plocedelá a penaliza1 al responsable de ‘Ia 
admiaón tempolalla del contened01 con una 
multa dlalia de clen pesos (Q lOO), por un pla- 
zo mdumlo de noventa (90) días, vencido el 
cual se procedelá al lemate del contenedor eu 
mil acción. 

El Poder EJecutivo leglamentalá pol única 
vez una condonación de las niultas que corres- 
ponda aplicar a los responsables de contenedo- 
les inglesados al país bajo el régimen de admi- 
sión temporaria. Para obtener el beneficio de 
1 a condonación el responsable del contenedor 
con la admisión tempolalla vencida deberá so- 
hcltal la naclonallzación del contenedor ha- 
clendo pago de los derechos e impuestos que 
colrespondan. 

Alt. 53. - Comuníquese al Pode1 Elecutivo. 
DIOS guarde al señor presidente. 

RAFAEL M. PASCUAL. 
Guillermo R. Aramburu. 


